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قیمت برنج، یک مـــاه مانده بـــه ورود برنج 
محصول امســـال به بازار، وارد فاز افزایشـــی 
شده و در ســـطح جدیدی قرار گرفته است. 
گزارش های میدانی نشان می دهد که قیمت 
برنج هاشمی درجه یک در بازار تهران حتی 
تا 350هزار تومان نیز رشـــد کرده که به گفته 
فعالان این بازار، نشان دهنده نوعی »کمبود« 

کالا است.
در حال حاضر مصرف برنج در کشور حدوداً 
سالانه 3 میلیون تن است که تقریباً 2 میلیون 
تن آن در کشـــور تولید می شـــود و مابقی با 
مکانیزم واردات تأمین می شود. اما در یکی 
دو سال گذشته و همزمان با برداشت و ورود 
محصول جدید برنج به بازار، نشـــانه هایی از 
کمبود و جمع آوری محصولات برنج از سطح 
فروشگاه ها دیده می شـــود که این موضوع، 

شائبه دستکاری قیمت ها را بیشتر می کند.
 

افزایش بیش از 9 درصدی قیمت برنج
بر اساس آمار اعلام شـــده از سوی مرکز آمار 
ایران متوسط قیمت برنج درجه یک ایرانی در 

اردیبشهت ماه سال جاری نسبت به ماه قبل 
9.1 درصد افزایش داشـــته است. همچنین 
متوســـط قیمت برنج خارجی درجه یک نیز 
نسبت به ماه گذشته در اردیبشهت ماه 1.2 
درصد افزایش را تجربه کرده است. به طوری 
که متوسط قیمت یک کیلو برنج ایرانی درجه 
یک در اردیبشهت سال گذشته 116 هزار و 300 
تومان بوده در حالی که این محصول امسال 
کیلویی 197 هزار و 107 تومان در بازار عرضه 

شده است.
از ســـوی دیگر برنـــج خارجی درجـــه یک در 
اردیبشهت ماه سال گذشـــته 61 هزار و 306 
تومان بوده و همین برنج در اردیبهست ماه 
ســـال جاری حدوداً به 82 هزار و 592 تومان 
رسیده است. اما اگر در حال حاضر برای خرید 
برنج به بازار مراجعه کنید با قیمتی بیش از 
300هزار تومان برای هر کیلو برنج ایرانی مواجه 

خواهید شد.
بررســـی ها نشـــان می دهد که قیمت تمام 
شـــده برنج ایرانی حـــدوداً 123 هـــزار و 153 
تومان اســـت و بیشتر شـــالیکاران محصول 
خود را در ســـه مرحله به فروش می رسانند. 
از همین رو برنجی که در حال حاضر در بازار 
وجود دارد برای کشـــاورزان نیست. زیرا آنها 
محصولات خـــود را در این 11 مـــاه به فروش 
رسانده و شرکت های وارد کننده و تاجران، 
برنج فعلی بازار را تأمین می کنند و در حال 
حاضر با سود بالایی به بازار عرضه می کنند. 

بنابراین از این افزایـــش قیمت در بازار برنج 
کشاورزان سودی نمی برند. 

 انحصار بازار برنج قیمت را
افزایشی کرد

رئیـــس اتحادیه بنکـــداران مـــواد غذایی در 
گفت و گو با خبرنگار روزنامه ایران عنوان کرد: 
سال گذشته سیاست وزارت جهادکشاورزی 
در راســـتای حمایت از تولید داخلی به این 
شکل بود که تولید کنندگان موظف هستند 
به ازای هـــر کیلو واردات برنـــج دو کیلو برنج 
از تولیدکنندگان داخلـــی خریداری کنند. از 
همین رو شرکت های بزرگ به منظور اینکه 
واردات آنهـــا لطمـــه نخـــورد؛ 80 درصد برنج 
ایرانی را از کشاورزان خریداری کردند و تنها 20 
درصد آن باقی ماند که این میزان نیز تا کنون 
که 11 ماه از برداشت گذشته به فروش رسیده 
اســـت. بنابراین برنجی که در حال حاضر در 

بازار عرضه می شود برای کشاورزان نیست.
رضا کنگری افزود: »شـــنیده ها حاکی از آن 
اســـت که کشـــاورزان برنج خود را با قیمت 
کیلویـــی 70 تا 90 هـــزار تومان بـــه بنکداران 
فروخته اند. بررسی ها نشان می دهد انحصار 
موجود در این بازار موجب آشفتگی بازار برنج 
شده که برای برطرف کردن این مشکل باید 
در این بازار بین واردکننـــده، تولیدکننده و 
توزیع کننده رقابت ایجاد کنیم. زیرا زمانی که 
کالایی انحصاری می شود قیمت آن در زمان 

عرضه افزایش می یابد.
وی تأکید کرد: در حال حاضر برنج خارجی با 
ارز دولتی وارد کشور می شود اما وارد کنندگان 
از ارائه فاکتور خود داری کرده و این محصول 
را با قیمتی بالاتـــر در اختیار بنکـــداران قرار 
می دهند و همین امر منجربه آشـــفتگی در 
بازار می شود. کنگری تصریح کرد: »یکی دیگر 
از مشکلات ما مربوط به ایجاد ممنوعیت در 
واردات برنج خارجی است که هر سال تیر ماه 
صورت می گیرد. زیرا این اقدام منجر به بهم 
ریختن تعادل بازار می شود. چون در چنین 
شرایطی فروشندگان برنج خارجی قیمت ها 
را افزایـــش می دهند. به طور مثـــال در حال 
حاضر برنج پاکستانی که هیچ عطر و طعمی 
ندارد با قیمت کیلویی 130 هزار تومان در بازار 

به فروش می رسد.
وی اظهار کـــرد: تحولات اخیـــر بین الملل، 
تأثیری در قیمت برنج نداشته است. زیرا در 
جلسه ای که روز اول جنگ در وزارت صمت 
برگزار شد، توافق شد تا عرضه این محصول 
را به صورت وسیع داشته باشـــیم. بنابراین 
جنگ تأثیری در قیمت برنج نداشته است و 
این مشکل تا یک ماه دیگر که محصول جدید 

برداشت و وارد بازار شود حل خواهد شد.
 

 با فرآیند عرضه در پیش گرفته
قیمت برنج کاهشی می شود

سرپرســـت دفتـــر بازرگانی داخلـــی جهاد 

بررســـی ها نشـــان می دهد که در ســـه ماهه اول 
سال جاری، تجارت غیرنفتی کشور به حدود ۴3 
میلیون و ۴89 هزار تن کالا به ارزش 2۴ میلیارد و 
68۴ میلیون دلار رسیده است. بر اساس داده های 
منتشرشده از سوی گمرک، میانگین ارزش هر تن 
کالای صادراتی در این بازه زمانی 338 دلار بوده که 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 5.6 درصد 
کاهش یافته است. بر اســـاس داده های گمرک، 
بیشـــترین ارزش کالای صادراتی در سه ماهه اول 

ســـال جاری به محصولات پتروشیمی اختصاص 
داشته است؛ به طوری  که 11 میلیون و 133 هزار تن 
از این محصولات به ارزش ۴ میلیارد و 68۴ میلیون 
دلار صادر شـــده اســـت. این میزان در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته از نظر وزنی 28.7 درصد 

و از نظر ارزشی 2۴.5 درصد کاهش داشته است.
 

عمده اقلام صادراتی در بهار
فرود عسگری، رئیس کل گمرک ایران همچنین 

اعلام کرد، در ســـه ماهه اول ســـال جاری، 5 قلم تحولات تجارت ایران در فصل بهار 
عمده از صادرات غیرنفتی کشور شامل »پروپان 
مایع شـــده« به ارزش 87۴ میلیون دلار، »بوتان 
مایع شده« به ارزش 611 میلیون دلار، »متانول« به 
ارزش 576 میلیون دلار، »قیر نفت« به ارزش 57۴ 
میلیون دلار و »گاز طبیعی« به ارزش ۴56 میلیون 

دلار بوده است.
براســـاس آمار گمرک، در این مدت »چین« با 3 
میلیارد و 511 میلیـــون دلار، »عراق« با یک میلیارد 
و 905 میلیون دلار، »امارات متحده عربی« با یک 
میلیارد و 592 میلیون دلار، »ترکیه« با 937 میلیون 

دلار، »افغانســـتان« با510 میلیون دلار، »عمان« با 
۴37 میلیون دلار و »پاکستان« با ۴20 میلیون دلار 
7 کشور عمده مقصد صادرات غیر نفتی کشورمان 

در سه ماهه اول سال جاری بودند.
 

وضعیت واردات کالا
با توجه به داده های اعلام شده، این سؤال مطرح 
می شود که وضعیت واردات کالا به کشور در مدت 
زمان مورد بررســـی چگونه بوده است؟ بر اساس 
آمار گمرک، در این بازه زمانی 9 میلیون و 13 هزار 
تن کالا به ارزش 13 میلیارد و 29 میلیون دلار وارد 

کشور شده اســـت که از نظر وزن ۴.35 درصد و از 
نظر ارزش 11.73 درصد کاهش را نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته نشـــان می دهد. همچنین، 
متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی 1۴۴6 
دلار بوده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال 

قبل 7.7 درصد کاهش یافته است.
به گفته رئیـــس کل گمـــرک ایران، اقـــلام عمده 
وارداتی در ســـه ماهه سال جاری شـــامل »طلا به 
اشـــکال خام« به ارزش 965 میلیـــون دلار، »ذرت 
دامی« 883 میلیـــون دلار، »برنـــج« 500 میلیون 
دلار، »روغن دانه آفتابگـــردان« ۴93 میلیون دلار 

و »گوشـــی تلفن همراه« بـــه ارزش 372 میلیون 
دلار بوده است.

از ســـوی دیگر داده های منتشـــر شـــده نشـــان 
می دهد، کشـــورهای عمده طرف معامله واردات 
با ایران در ســـه ماهه سال 1۴0۴ شـــامل »امارات 
متحده عربی« با 3 میلیـــارد و 886 میلیون دلار، 
»چین« 3 میلیارد و ۴28 میلیون دلار، »ترکیه« یک 
میلیارد و 986 میلیـــون دلار، »هند« 51۴ میلیون 
دلار، »آلمـــان« ۴5۴ میلیـــون دلار، »فدراســـیون 
روسیه« 35۴ میلیون دلار و »هلند« 3۴0 میلیون 

دلار بوده است.

چگونه یک کالای استراتژیک گران شد؟

سودجویی دلالان در بازار برنج

کشـــاورزی در گفت و گو با خبرنگار روزنامه 
ایران عنوان کرد: با توجه به شرایط حادث 
شده در هفته آخر خرداد ماه جاری در کشور 
وزارت جهاد کشاورزی به منظور تنظیم بازار 
برنج چند تصمیم مهم اتخاذ کرده اســـت. 
یکی از این تصمیمـــات توزیـــع 60 هزار تن 
برنج وارداتی از محل ذخایر جهت افزایش 
عرضه در اســـتان ها بوده اســـت. با اینکه، 
جهادکشاورزی با دو انجمن مرتبط با واردات 
برنج نیز جلســـه ای برگزار و مقرر شد کلیه 
برنج های در اختیار در شبکه قابل رصد به 
قیمت مصوب توزیع شـــود تـــا کمبودی در 
این خصوص وجود نداشته باشد؛ همزمان 
اطلاعـــات توزیـــع را بـــا مشـــخصات کامل 
واحد های دریافت کننده و کالای مورد نظر 
ارائه نمایند. همچنین مقرر شد بازرسان و 
ناظرین نیز به صورت منظم بازرسی های خود 
را انجام داده و در صورت تخلف اصناف)عدم 
عرضه و عـــدم رعایت قیمت( بـــه تعزیرات 

معرفی تا برخورد لازم صورت گیرد.

مجید حســـنی مقـــدم افـــزود: »از ســـوی 
دیگر ســـخنگوی دولت اعلام کرد امســـال 
محدودیت ۴ ماهه برنج نخواهیم داشـــت 
که این تصمیم نیز کمـــک مؤثری در عرضه 
مستمر برنج وارداتی جهت جبران کسری 

تولید داخل خواهد بود.«
وی در خصوص افزایش قیمت برنج در بازار 
بیان کرد: »با توجه به اینکه برنج و روغن دو 
کالای فساد ناپذیر هستند در این مدت تقاضا 
برای خرید آن اندکی بیش از معمول افزایش 
یافت که تـــا حدی در برخـــی مناطق تغییر 

قیمت را به همراه داشته است.«
حســـنی مقدم اظهار کـــرد: از ســـوی دیگر 
جابه جایی جمعیتی در برخی از استانها و 
تراکم جمعیت در آنها موجب شد برخی از 
استان ها همچون استان های شمالی کشور 
با افزایش نسبی قیمت برنج مواجه شوند. 
از همین رو و به منظور ایجاد تعادل در بازار 

اقدام به توزیع برنج وارداتی کردیم.
وی تأکید کـــرد:» با توجه به شـــرایط فعلی 

و فرآینـــد افزایـــش عرضه ای کـــه در پیش 
گرفته ایم به مرور ان شاءالله این عدم تعادل 

موردی و منطقه ای حل خواهد شد.«
 

آمار اشتباه برنج را گرا ن کرد
در عین حال عضو انجمـــن تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان برنج ایـــران در گفت و گو 
با خبرنگار روزنامه ایران عنوان کرد: ســـال 
گذشته آمار اشـــتباه از تولید اعلام شد. به 
گونه ای که میزان تولید برنـــج  2 میلیون و 
700 هزار تن در نظر گرفته شـــد، در نتیجه 
واردات برنج در سطح یک میلون تن باقی 
ماند. درحالی که میـــزان تولید کمتر از این 
بود و این کسری در حال حاضر که موجودی 

انبارها کاهش یافته خود را نشان می دهد.
تقی جعفریان افزود: »بر اســـاس اطلاعات 
منتشر شده در اسفند ماه از سوی مرکز آمار 
۴91 هزار هکتار تحت کشت برنج بوده که 
این به آن معنا است که نهایتاً 2 میلیون تن 

تولید در این حوزه وجود داشته است.«
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